Sic etiam S. E. Cardinalis Griffin membra U.N.O. die 27 ian. 1946 (*Documentation Catholique*) 1946, p. 103), et nuper R. D. Roncalli, tune Nuntius Apostolicus in Gallia membra U.N.E.S;C.O. (*ibid.*) 1951, pp. 845-848). Cf. etiam Nuntius Radiophonicus S. P; Pii XII quinquagesimo exeunte anno a litteris encyclicis *Rerum Novarum* a Leone Papa XIII 1-6-1941 (A.A.S.) 1941, pp. 205-216); et Nuntius Radiophonicus a Summo Pontifice die 24 mensis decembris a. 1942, in pervigilio Nativitatis D. N. I. C. (A.A.S.) 1943, pp. 9-24).

<sup>10</sup> Allocutio S. P. Pii XII, die 20 mensis februarii a. 1946: « Considerata da questo lato, la Chiesa può dirsi la società di coloro che, sotto l'influsso soprannaturale della grazia, nella perfezione della loro dignità personale di figli di Dio e nello sviluppo armonico

facultatem, onus suum secundum conditiones proprias ubi versantur sumendi, intra quidem limites, quae a lege naturali et evangelica definiuntur, cuius Ecclesia semper manebit custos et magistra.<sup>11</sup>

#### 4. ECCLESIA BONO OMNIUM HOMINUM FAVET

Praeter autem hanc praesentiam rebus humanis, quam Ecclesia membris suis efficiet, multum iuvabit, ut eadem Ecclesia - quod paeclare per Pontificatus proximos effectum est - ostendat, se sollicitudine non solum fidelium sed omnium hominum affici. Non vult quidem acatholicis imponere veritates aut disciplinam, quae extra fidem catholicam vix intelligi possunt. Quinimo videri poterit, natura dogmatica veritatum, quas docet, et quae ad omnes homines ordinantur, iustum « tolerantiam » non excludi, quae e contrario requiritur, cum actum fidei liberum esse profiteatur.<sup>12</sup> Item ostendere poterit Ecclesia, se, dum legem naturalem

habent, dum tamen contra earn non directe agant nee contra ius naturale, dummodo etiam fides eius ipsa detrimentum ne patiatur, neve ex ea cooperatione scandalum debilibus fiat. Eisdem condicionibus cooperari potest ad finem definitum et ad tempus cum adversariis suaे fidei, si finis est bonus in se aut indifferens saltem.

<sup>11</sup> In allocutione, quinquagesimo exeunte anno a Litteris Encyclicis *Rerum Novarum*, a Leone Papa XIII, S. P. Pius XII definit et munus Magisterii in rebus socialibus et naturam propriam eius interventuum, relicta magna ad soludones praticas inveniendas libertate: « Pousse par la conviction profonde que l'Eglise a non seulement le droit, mais le devoir de prononcer une parole autorisee sur les questions sociales, Leon XIII addressa au monde son message. Non qu'il entendit fixer les regles sur le terrain purement pratique, technique peut-on dire, de l'organisation sociale; car il le savait bien et c'etait evident, et notre predecesseur S. S. Pie XI le declarait de nouveau il y a dix ans dans son encyclique commémorative *Quadragesimo Anno*, l'Eglise ne s'attribue pas une telle mission... Incontestable en revanche est la compétence de l'Eglise dans cette part de l'Ordre social qui entre en contact

la morale, pour juger si les bases d'une organisation sociale donnee sont conformes à l'ordre immutable des choses que Dieu a manifeste par le droit naturel et la Revelation» (A.A.S., 1941, pp. 206-207).

<sup>12</sup> Cf. Prns XII, Allocutio ad Praelatos auditores ceterosque officiales et ministros Tribunalis S. Romanae Rotae, 6 oct. 1946: « Anzi vi è una tolleranza politica, civile e sociale verso i seguaci delle altre confessioni, che in tali circostanze e anche per i cattolici un dovere morale. La Chiesa stessa nel can. 1351 del Codice di diritto canonico ha dato forza di legge alla massima: "Ad aniplexandam fidem catholicam nemo invitus cogatur" » (A.A.S., 1946, p. 393).

Cf. Allocutio S.S. Pii XII iis qui interfuerunt Conventui quinto nationali italiano Unionis Iureconsultorum catholicorum, die 6 decembris a. 1953 (A.A.S., 1953, pp. 794-802).

Cf. Card. Lercaro: « Il faut donc maintenir l'intolérance dogmatique mais cette intolerance dogmatique ne doit pas faire naître une attitude d'intolérance civile ou

firmiter et dare *ex Revelationis lumine* quae ei credita est profitetur, ad defensionem hominis contra ea quae in seipso et in mundo integratius eius periculum facescunt efficaciter conferre.<sup>13</sup> Recte igitur potest poteritque semper Ecclesia munus sibi vindicate ut Deo, sic homini, atque unicuique homini ministrandi.

QUIBUS CONDITIONIBUS INTERNIS  
CATHOLICITAS ECCLESIAE SEMPER CLARIUS  
FULGERE POTERIT

Haec rebus humanis praesentia et hoc erga homines beneficium ab Ecclesia non perfecte efficiuntur et percipi poterunt nisi

totam doctrinam revelatam de constitutione Ecclesiae Christi comprehendti.

In aedificanda enim et mittenda Ecclesia, munus quoddam essentiale idemque identicum diverso tamen modo exercendum datur a Christo duobus subiectis inadequate distinctis, nempe soli Petro, et Collegio apostolico cuius<sup>15</sup> Petrus est perpetuum « unitatis principium ac visibile fundamentum ». Nam Petrus est illa petra in qua Christus. Ecclesiam suam aedificare voluit et adversus quam portae inferi non praevalebunt (*Mt.* XVI, 18). Ipse confirmatus erat fratres suos (*Le.* XXII, 32), cum in fide tum in mfasione adimplenda. Ipse pasturus erat « oves » simul et « agnos » (*lo.* XXI, 15-17), id est totam Ecclesiam.<sup>16</sup> Notandum tamen est iisdem verbis, quibus soli Petro, Duodecim quoque Christum gubernationem suae Ecclesiae commisisse dicentem: « Quaecumque alligaveritis super terram erunt ligata et in caelo » (*Mt.* XVIII, 18; cf. *XVI*, 19). Iisdem Duodecim ministerium proprii Corporis commisit et omnem potestatem sanctificationis cum eo coniunctam (*Le.* XXII, 15-20; *Mt.* XVI, 26-28; *Mc.* XIV, 22-25). Eosdem misit post Resurrectionem suam, dicens: « Data est mihi omnis potestas et in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Mt.* XXVIII, 18-19). Iidem Apostoli, quos Iesus vocavit cum praedicationem suam incepit, ut eos operi suo salvatori consociaret, principes simul sunt et iudices illius novi Israelis (cf. *Mt.* XIX, 28), cui adventus eius et sacrificium initium dederunt. Ex Novo igitur Testamento aperte appareat, cum divina institutio Ecclesiae consideratur, necessitas admittendi unicum munus, potestatem utique supremam in Ecclesiam, tum soli Petro, tum Collegio apostolico cum Petro, collatam. Qua muneris identitate, necnon Petri praeminentia,

Ut vero episcopatus ipse unus et indivisus esset, etc.... ». Haec allusio ad episcopatum initio constitutionis de Ecclesia Christi praevio schemati iuncta est, ut « substantia » saltem servaretur cuiusdam emendationis a compluribus Patribus postulatae. Quae emendatio a Patribus admissa est, paucissimis contradicentibus » (cf. *Acta et decreta Sacrorum Conciliorum recentiorum, Collectio Lacensis*, pp. 301-302, 304-305, 311). Sicut ergo, nulla re mutata, Concilium Chalcedonense complevit Concilium Ephesinum, sic opinari licet, secundum Concilium Vaticanum, quod ad doctrinam de Ecclesia pertinent, primum, nulla re mutata, complete posse.

<sup>15</sup> Cone. Vat., Constit. de Ecclesia Christi, Prooemium.

<sup>16</sup> Sic scribebat S. P. Ioannes XXIII in suis litteris encyclicis *Princeps Pastorum*: « Princeps Pastorum ex quo die Nobis agnos et oves, hoc est universum Dei gregem, ubique terrarum commorantem, pascendum regendumque concredere volunt... » (A.A.S., 1959, p. 883).

exduditur a Collegio apostolico quaevis separatio aut oppositio, licet diverso modo munus illud unicum exerceatur, sive a Petro solo, sive a Collegio cuius Petrus est caput.

**2. PRES SIUS PROINDE DEFINIATUR NATURA ET MUNUS COLLEGII EPISCOPALIS IN COMMUNIONE CUM SUMMO PONTIFICE.**

Sicut Pontifex Romanus successor est Petri, ita episcopi « in Apostolorum locum successerunt..., positi (sicut Apostolus ait) a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei ».<sup>17</sup> Eo non obstante quad, iurisdictionis respectu, suae quisque peculiari tantum ecclesiae praeficitur (C.I.C. 329), tamen episcopi una cum Summa Pontifice efficiunt unum Collegium organicum sicut membra cum capite, ita ut membra sine capite et caput sine membris concipi nequeant. Qua ex communione salvum in unitate servatur regimen Ecclesiae. Haec autem unitas regiminis, etsi maxime effulgeat in concilio oecumenico, non desinit, collegio episcopali disperso, ita ut; munere apostolico congregata, Ecclesia Dei dici possit tam Corinthi quam Ephesi vel Colossi modo quodam mysterioso tota. Quanquam enim in suam quisque tantum dioecesim ordinaria et immediata potestate episcopus pallet et ibi non virtute totius Collegii agit, ut membrum tamen eiusdem Collegii genuina auctoritate praeditus est et verus Doctor et magister dici potest. Quae doctrina generalis de « Apostolicitate » Ecclesiae pressius definita multos fructus videtur forsan allatura ad reconciliationem Fratrum separatorum, « Orthodoxorum » praeципue, qui immerito verentur, ne Ecclesia catholica conceptum « totalitaristicum » Summi Pontificatus, quern numquam somniavit, sibi finxerit, cui omnino repugnare eis videtur, sicut et nobis, ille verus conceptus apostolicus et patristicus Ecclesiae, quern omnes unanimiter et fideliter servare debent. Omnibus vero hominibus dare apparebit, posse Ecclesiam multiplicatatem et varietatem condicionum, quarum testes veri sunt pastores peculiarium ecclesiarum, « com-prehendere », et proinde omnibus hominum necessitatibus quam opportunius obviam ire.

**3. AUGMENTARI COOPERATIO SUMMI PONTIFICATUS ET EPISCOPATUS**

Nobis itaque magni momenti videtur oculis Christianorum naturam collegialem Episcopatus dare apparere, per quam facilim• unam Ecclesiam catholicam agnosceret et credere possunt. Nostrum vero non est exponere, quibus modis haec actuosa communionis professio quam maxime fulgere possit. Ad hunc finem attingendum, magistra semper

<sup>17</sup> Cone. Trid., Sess. XXIII, cap. 4.

Traditio esse debet, quae splendide demonstrat cooperationem Collegii episcopalis sub primatu Summi Pontificis ad regendam Ecclesiam Dei. In Actibus enim Apostolorum videmus partes egregias Petri in Collegio Apostolorum, simul etiam operam communem Petri et ceterorum Apostolorum ad ea maiora decernenda, quae ad Ecclesiam universalem pertinebant (*de diaconis instituendis*, Act. VI, 2; *de fidelibus a paganismo conversis*, Act. XV, 22-29). Item, per multa saecula plerumque ea, quae ad bonum omnium fidelium maximi momenti erant, acta sunt in conciliis, quorum decreta vim ex approbatione Summi Pontificis obtinebant. Ex diversis autem circumstantiis hie modus collegialiter et docendi et decernendi in Ecclesia rarius est adhibitus:<sup>18</sup> ex inanibus opinionibus theologicis de potestate Summi Pontificis limitanda; ex indebitis postulationibus principum saecularium (fortasse ex maiore diffusione opinionum « absolutismum » promoventium?). Bodie tamen, post firmas definitiones prioris Concilii Vaticani, periculum iam non datur, ne iura propria Pontificis Romani in dubium revocentur. Ex altera parte in multis regionibus, propter potestatem spiritualem a temporali clarius distinctam, principes saeculares minorem influxum, quod est saepe periculosum, in res ecclesiasticas exercent. Denique propter celeritatem hodiernam relationum inter homines semper facilior est collaboratio assidua. Et quidem notandum est, Papas Leonem XIII, Pium XI, Pium XII et Ioannem XXIII pluries asseruisse, missiones inter paganos episcopis omnibus incumbere.<sup>19</sup> Immo, convocatione proximi Con-

<sup>18</sup> Semper tamen retentus est. Nam ultimi Summi Pontifices non semel omnes episcopos consuluerunt, priusquam res magni momenti decernerent, v. g. dogmatis cuiusdam promulgationem. Ea consultatio tamen plerumque consequebatur elucubrationem documenti aut decreti. Actuosior vero concursus episcopatus cogitari potest.

<sup>19</sup> Sic scribebat S. P. Pius XII in suis litteris encyclicis *Fidei Donum*: « Arctissime igitur cum Christo coniuncti eiusque in terra Vicario, Vos, Venerabiles Fratres, flagrantis caritatis afflatu commoti, participare studete sollicitudinem illam omnium ecclesiarum, quae Nostros aggravat umeros. Vosmet, ... penitus adstringi Nobiscum gravissimo officio sentiatis, dilatandi scilicet Evangelii et toto terrarum orbe Ecclesiae condenda... Quodsi unusquisque Episcopus portionis tantum gregis sibi commissae sacer pastor est, tamen qua legitimus apostolorum successor ex Dei institutione et pracepto apostolici munera Ecclesiae... In his (episcopis) namque, qui peculiari nomine "missi" appellantur, nempe Domini Apostoli, plenitudo apostolicae dignitatis residet, "quae est praecipua in Ecclesia", uti S. Thomas Aquinas testatur... Praeterea, huiusmodi universarum Ecclesiae necessitatum prospicientia vera ratione viventis Ecclesiae catholicam naturam ostendit » (A.A.S., 1957, pp. 236-237).

Sic etiam S. P. Ioannes XIII in litteris encyclicis *Ad Petri Cathedram*: « Vene-

cilii Oecumenici eminenter ostendit S.S. Ioannes XXIII, toti Collegio episcopali munus docendi et regendi universam Ecclesiam incumbere, quod habet etiam solus Pontifex Romanus. Magni autem momenti esse videtur, ut non solum tempore Concilii, sed etiam modo communiori manifestetur, quantum fieri potest, cooperatio actuosa Collegii episcopalis uniti sub Primatu Summi Pontificis ad unam Ecclesiam regendam, ne a fidelibus episcopi habeantur tantum ut praefecti, qui decreto Congregationum romanarum exequuntur, necessitatibus administrationis celantibus actuosam in opera pastorali communionem. Ad bane communem opetam pastoralem promovendam, utile fortasse esse poterit, vim novam reddere conciliis episcoporum secundum provincias, praeципue autem secundum nationes aut regiones, « petita tamen venia a Romano Pontifice, qui suum Legatum designat ad Concilium convocandum eique praesidendum » (*C.I.C.* 281). Multae enim et graviores quaestiones non iam pro unaquaque dioecesi ponuntur. Propter eamdem causam referre fortasse videbitur, ut potestas Primatum et Metropoli<sup>19</sup>! tarum efficacius evadere queat. Quidquid de his rebus videbitur peritis et sapientibus opportunius decernendum, non immaturum nobis appareat votum, ut Concilium proximum dignetur doctrinam de Apostolicitate Ecclesiae magis enucleare, de auctoritate scilicet vera Collegii episcopalis cum Summo Pontifice uniti, non quidem divisa sicut inter diversa capita,<sup>20</sup> nee sicut inter ducem et consiliarios, sed vere *unica* inter membra organice ordinata, ita ut, cum doctrina tum in usu, quam maxime fulgeat *unitas* Episcopatus sub Primatu Romani Pontificis in Sancta et Catholica Ecclesia.

rables in Episcopatu Fratres, cum Orientis, tum Occidentis Ecclesiae; qui ut christiani populi moderatores, una Nobiscum, pondus diei toleratis et aestus » (*A.A.S.*, 1959, p. 518).

<sup>20</sup> Ideo, reiecta est Emendatio 35 super cap. III constit. de Ecclesia proposita, quia ex ea videbatur exsequi talis partitio. Sic enim sequebatur Emendatio 36 proposita: « Illa tamen divini Primatus potestas non est tota et absoluta potestas, quam Christus Ecclesiae sua tradidit. Si quidem huius totius potestatis participes sunt ipsimet Episcopi, Apostolorum successores, quos quoque Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei » (*Col; Lac.*, p. 341). Quod R. P. D. Zinelli in sua relatione his verbis impugnabat: « At forsitan Rev.mi Patres dicent: Nonne suprema et vere plena potestas est etiam in concilio oecumenico? Nonne Christus omnibus Apostolis promisit se futurum cum ipsis? Nonne Apostolis dixit: Quaecumque ligaveritis etc.? Nonne alia dixit quibus dare appetet, Ecclesiae sua supream et plenam potestatem tribuere voluisse? Hoe libenter concedimus, ita tamen ut inconcussum maneat, quod saepe iam diximus, potestatem supream et plenam Summi Pontificis nullo modo imminui, ex eo quod episcopi in concilio congregantur »

#### 4. INDOLES SACERDOTII HIERARCHIC! IN MENTEM REVOCETUR

Medio Aevo propter historicas et sociologicas conditiones apparuit praestantia ordinis clericalis in Ecclesia;<sup>21</sup> contradictibus vero Reformatoribus, eis propugnandus fuit et eo ipso firmiter inculcandus valor omnino servandus sacerdotii hierarchici; denique infesto impulsu « laicisimi » ultimorum temporum vulgo depravata est notio cuiusdam « clericalismi » Ecclesiae catholicae, qua conscientia ipsa Christianorum est affecta. Quare opportunum videtur Concilium in (mentes revocare, post ipsum S. S. Ioannem XXIII in litteris encyclicis *Princeps Pastorum*, structura organica Ecclesiae comprehendi non solum varios gradus hierarchiae sed etiam « ordinem laicorum », ita ut ex omnibus his elementis opus salutis exequi debeat.<sup>22</sup> Ad quern finem obtinendum proferenda est in lucem, cum natura proprie ministerialis sacerdotii hierarchici,<sup>23</sup> tum

(*ibid.*, p. 357). Imprimis vero vitandum est, ne « dualismus qui confusionem patit, introducatur in Ecclesiam. Hoe postremum incommodum obtineret, si duae ab invicem distinctae et separatae vere plena et supremae potestates admitterentur; at separate caput a membris est proprium illorum, qui subiiciunt Papam episcopis collective sumptis, aut repraesentatis a concilio generali... Si contra Summus Pontifex una cum episcopis, vel dispersis, vel congregatis, vere plenam et supremam potestatem in solidum exercet, nulla possibilis collisio » (*ibid.*, p. 358).

<sup>21</sup> Fatendum est quod principes saeculares magnas partes aliquoties tune habebant etiam in gubernatione Ecclesiae. Vita ecclesiastica tamen ipsa ad ordinem clericorum potissimum ordinabatur, qui etiam in multis partibus vitae civium dominabantur. Aliquo modo videre licet in rebus particularibus sed magni momenti has structuras « clericales » vitae ecclesiasticae in Medio Aevo paginis legendis, quas J. A. Jungmann huic aetati in libro « Missarum Solemnia » impendet.

<sup>22</sup> Cf. S. P. Ioannes XXIII in litteris encyclicis *Princeps Pastorum*: « Quocumque Ecclesia sua pacifica agmina inducit, ibi necesse est ut integra constitutio sua habeatur, quae non modo variis Hierarchiae gradibus constat, verum etiam laicorum ordine; pariterque necesse est ut per eos omnes salutariter operetur » (A.A.S., 1959, p. 849). Cf. *Mystici Corporis* (A.A.S., 1943, pp. 200-201). Cf. *Rerum Ecclesiae* (A.A.S., 1926, p. 78).

<sup>23</sup> S. AUGUSTINUS, *Contra litteras Petilianas*, III, 54, 66: « Quomodo verum est " Neque qui plantat est aliquid, neque est qui rigat, sed qui incrementum dat Deus ", nisi quia ad aliud aliquid est, ad aliud non est aliquid? Ad ministrandum et dispensandum Verbum ac Sacramentum aliquid est: ad mundandum autem et iustificandum non est aliquid » (*PL.*, 43, 384).

*Enarr. in psalm. 125, 3:* « Ideo altior locus positus est episcopis, ut ipsi superintendant, et tamquam custodiant populum... Quomodo ergo custodimus? Quomodo homines; quantum possumus, quantum accepimus. Et quia nos sicut homines custodimus, et perfecte custodire non possumus, ideo sine custode remanebitis? Absit... Custodimus enim vos ex officio dispensationis; sed custodiri volumus vobiscum.

sacramento ordinis sacerdotes instrumenta eflici Summi Sacerdotis, qui « dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret » (*Eph.* V, 25-26), et sic omnium eorum potestatem ad populum credentium constituendum ordinari, ut aedificetur sicut « domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum » (*I Petr.* II, 5).<sup>24</sup>

### 5. OSTENDATUR DIGNITAS ET MUNUS TOTIUS POPULI CHRISTIANI

Huius vero « sacerdotii sancti », quod Petrus baptizatis attribuit, notio ipsa magis enucleata fidelium intersit multum. Non agitur sane, ut S.S. Pius XII in litteris encyclicis *Mediator Dei* notavit, de potestate sacerdotali, quae in multitudine Christianorum radicaliter contenta sacerdotibus ordinis hierarchici nisi ut delegatis ab ea multitudine communicaaretur.<sup>25</sup> Sed, hoc errore ablato, nee auctoritate nullo modo minuta, quam propriam habet sacerdotium hierarchicum ex eo quod personam ipsam Iesu Christi tenet,<sup>26</sup> Concilium profecto ad fidem Christianorum stimulandam et augendam conferre poterit, si dare exposita sit indoles illius dignitatis a Patribus Ecclesiae saepe evocatae<sup>27</sup> et a Principe

Tamquam vobis pastores sumus, sed sub illo Pastore vobiscum oves sumus. Tamquam vobis ex hoc loco doctores sumus: sed sub illo uno Magistro in hac schola vobiscum condiscipuli sumus » (*PL.* 37, 1669).

<sup>24</sup> Cf. S. THOMAS, *S. Theol.*, 2-2, 99, I, 2 m: « Populus christianus per fidem et sacramenta Christi sanctificatus est, secundum illud *I ad Cor.* VI: Sed abluti estis, sed sanctificati estis. Et ideo *I Petri*, II, dicitur: Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Et ideo id quod fit in iniuriam populi christiani... pertinet ad irreverentiam sacrae rei ».

<sup>25</sup> Cf. A.A.S., 1947, p. 553 et *Doc. Cath.* 1948, col. 219.

<sup>26</sup> Cf. *ibid.*

<sup>27</sup> Cf. S. LEO MAGNUS, *Serm.* 4, 1: « Omnes enim in Christo regeneratos, crudis signum efficit reges, sancti vero Spiritus unctio consecrat sacerdotes: ut... universi spiritales et rationabiles christiani agnoscant se regii generis, et sacerdotalis officii esse consortes. Quid enim tarn regium quam subditum Deo animum corporis sui esse rectorem? Et quid tarn sacerdotale quam vovere Domino conscientiam puram, et immaculatas pietatis hostias de altari cordis offerre? » (*PL.* 54, 148-149).

S. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Hom. 18, in ep. II ad Cor.*, 3: « Interdum nihil inter sacerdotem interest, et eos quibus praeest, velut cum tremenda mysteria percipienda sunt: aequo enim omnes ad ea admittuntur: non sicut in Veteri Testamento alia subditus edebat, nee plebi fas erat iis vesci, quibus sacerdos vescebatur. Nunc autem secus res se habet, omnibus siquidem unum corpus, unum poculum proponitur. In precationibus quoque populum videris multum conferre. Et enim pro energumenis, et pro iis qui in paenitentia sunt, communes et a sacerdote et ab ipsis preces fiunt... Ad haec cum pax danda vicissimque accipienda est, omnes mu-

Apostolorum agnitae, cum dicit: «Vos aqtem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: ut virtutes annuntietis eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum » (*I Petr.* II, 9). Simul ostendi poterit, quae officia Christianis huic dignitati respondeat: se cum Christo immolate offerendi;<sup>28</sup> sollicitudinem habendi de commodis Ecclesiae;<sup>29</sup> ad opera apostolica Ecclesiae pro sua parte conferendi.<sup>30</sup> Sensu « sacerdotii » fidelium sic in memoriam revocato,

tuo nos exosculamur. Iam in tremendis quoque mysteriis, ut sacerdos pro plebe, ita plebs pro sacerdote vota facit: haec enim verba, Et cum spiritu tuo, nihil aliud quam hoc significant. Rursus ea oratio, qua Deo gratiae aguntur, utriusque communis est: neque enim ipse solus gratias agit, sed etiam plebs universa. Nam cum prius illorum vocem sumpsit, atque illi assenserunt id digne ac iuste fieri, tum demum gratiarum actionem auspicatur. Quid autem miraris, si cum sacerdote plebs loquatur interdum loquatur, cum etiam cum ipsis Cherubim ac supernis Virtutibus sacrosantos illos hymnos communiter in caelum mittat? » (PG., 61, 526) *Doc. Cath.*, 1928, col. 1288.

<sup>28</sup> Cf. Prns XI, *Miserentissimus Redemptor*, A.A.S., 1928, p. 171. Prns XII, *Mediator Dei*, A.A.S., 1947, p. 552, 557 et *Doc. Cath.*, 1948, col. 218. 222.

<sup>29</sup> Cf. S. IoANNES CHRYSOSTOMUS, *loc. cit.*: « Haec porro cuncta eo a me dicuntur, ut unusquisque advigile; illudque intelligamus, nos omnes unum corpus esse, tantumque dumtaxat inter nos differre, quantum membra a membris difierunt: ac proinde ne omnia ad sacerdotes reiiciamus; quin potius nos Ecclesiae totius, perinde ac communis corporis, cura afficiamur. Hoe enim et maiorem securitatem affert et maioris virtutis incrementum nobis comparat. Audi quippe quomodo apostolorum tempore ipsis persaepe eos, quibus praeyerant, consilii socios adhibebant. Nam cum septem diaconos crearent, ad plebem prius retulerunt; et cum Petrus Matthiam, de ea re cum omnibus qui tum aderant, tam viris quam mulieribus, agitavit. Neque enim hie qui praesunt fastum prae se ferre debent, nee qui subsunt, servi habendi sunt, verum spirituale imperium est, hoc praesertim nomine superiores partes obtinens, quod pro vestrae salutis cura plures labores suscipiat, non autem quod plures honores requirat: Etenim omnes, ut domum unam, sic Ecclesiam habitare; ut unum corpus, ita affectos esse convenit: quemadmodum et baptisma unum est, et mensa una, et fons unus, et creatio una, sic et Pater unus ».

<sup>30</sup> Cf. Prns XI, *Ubi Arcano*: « Illud porro in Christi fidelium mentes revocate, quod cum ii, vobis cleroque vestro auctoribus, in provehenda Christi cognitione et amore publice privatum inculcando navant operam, tum demum maxime digni sunt qui salutentur genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis » (A.A.S., 1922, p. 695 et *Doc. Cath.*, 1923, col. 83).

Litterae *Cum ex epistula*, A.A.S., 1928, p. 296: « Habeant sibi persuasum, singulari prorsus Dei gratia se ad eiusmodi munus vocari ac deligi, quod a sacerdotali munere baud longius abest, cum Actio catholica nihil demum sit aliud, nisi christifideliump apostolatus, qui, ducibus Episcopis, adiutricem Ecclesiae operam praestat et pastorale eius ministerium quodammodo complet » (A.A.S., 1928, p. 296).

CLEMENS ALEXANDRINUS, *Fragni. in I Petr.*: « Vos autem genus electum,

revocari etiam utiliter poterit varietas charismatum, quae Spiritus Sanctus inter membra Ecclesiae, ut vult, distribuit (cf. *I Cor.* XII, 11), eaque secundum Apostolum omnia ad aedificationem Corporis Christi conferre. Nimis enim hodie indistincte in sacerdotio ministeriali coadunata et in unum quasi coalita atque cum eo apud multorum mentes confusa, non satis ostendunt, quam multiplicibus viis Dominus in Ecclesia sua operatur et quomodo unusquisque talentis suis quam uberrime uti possit. Utile denique erit, si distincte simul et synthetice definitur conditio in sinu Ecclesiae illius « ordinis laicorum », cuius S. S. Ioannes XXIII mentionem in suis litteris encyclicis fecit et de quo S. S. P. P. Pius XI et Pius XII pretiosa documenta iam dederunt.<sup>31</sup>

\* \* \*

Haec sunt praecipua, quae nobis videntur iudicio proximi Concilii permitti posse et quibus operam dando parare possit illam novam Pentecosten, quam dixit S. S. XXIII se ex eo expectare.

regale sacerdotium... Sacerdotium autem propter oblationem, quae fit orationibus et doctrinis quibus adquiruntur animae quae offeruntur Deo » (C.G.S., III, 204, 21-25).

<sup>31</sup> Prns XII, *Allocutio novellis Cardinalibus*, diei 20 februarii 1946: « I fedeli, e più precisamente i laici, si trovano nella linea più avanzata della vita della Chiesa; per loro la Chiesa è per tutti »

UNIVERSITAS BERYTENSIS  
SANC'TI IOSEPH

UNIVERSITAS BERYTENSIS  
SANCTI IOSEPH

Ad respondendum invitationi Commissionis Antepraeparatoriae Concilii Oecumenici, Universitas Sancti Ioseph Berytensis sequentia humiliter proponenda censuit.

### I. DE EPISCOPIS

Optandum videtur ut dogmatica expositio fiat «de Ecclesia ». Huius expositionis fundamentum positum est in Concilii Vaticani Constitutione de Ecclesia, in qua Romani Pontificis primatus statuitur. Manet opus perficiendum, determinando quae sint partes episcopatus et quae eius relationes cum Sede Romana in corpore Ecclesiae.

Episcopi, una cum Romano Pontifice, eo ipso quod sunt collegii Apostolorum continuatio, triplex munus doctrinale, iuridicum, sacerdotale, in Ecclesia exercent. Ulterius inquirendum esset annon docendi et leges ferendi munus non sit ipsius sacerdotii exercitium.

Quod munus docendi exercetur ab episcopo eo ipso quod sedem aliqualem teneat.

In Concilio Oecunemico collegium episcopale Ecclesiae infallibilitatem participat; neque contradicit huius collegii partibus in definiendo personalis infallibilitas episcopi romani, nee eas minuit, sed potius continuat et perficit. Est enim Romanus Pontifex definiens simul et doctor fidelium et vox Ecclesiae credentis, fidem exprimens quam Revelatione accepit et in Sacra Scriptura et Traditione integrum inviolatam possidet et servat.

Est autem communis episcoporum doctrina huius Traditionis elementum essentiale, cum ad ipsos pertineat ius et officium fidei depositum docendo transmittere.

Quoad iurisdictionem, oporteret exactius exponere quomodo se habeant inter se iurisdictio Romani Pontificis in Ecclesiam universalem et iurisdictio episcopi in suam dioecesim; quae duae iurisdictiones, nedum inter se opponuntur vel se coarctant, unitatem Ecclesiae exprimunt.

## II. DE OBICIBUS AD ORIENTALIUM REDITUM MITIGANDIS

Orientales quasi lapis vel externum quid in corpore Ecclesiae a multis haberi videntur, quorum scilicet diversi ritus propter antiquitatem tolerantur sed sedulo limitantur.

Etsi e contra unitas disciplinae in regionibus orientalium exoptanda est, nullo modo debet offendere rituum diversitatem, quae earumdem regionum quasi divitiae et splendor existunt. Quae varietas, si efficacius agnosceretur, facilior evaderet reditus ecclesiarum separatarum ad unitatem.

Optandum videtur ut in vitam Ecclesiae universalis profundius inserantur patriarchae orientales, v. g. iure suffragii in eligendo Summo Pontifice.

Tandem oporteret:

- exacte et presse inquirere quid significetur cum dicitur de fratribus separatis, - immo de eorum ipsis ecclesiis -- , eos (vel eas) aliquo tamen modo ad Ecclesiam Christi pertinere;
- inter schisma et haeresim melius distinguere;
- valorem aliquatenus ecclesiasticum sacramentorum a christianis separatis collatorum studiosius inquirere;
- quae sit relatio ad Ecclesiam hominum non-baptizatorum bonae fidei.

## III. DE UNITATE IURISDICTIONIS

In Concilio Vaticano, tum in postulatis, tum in orationibus in ipso concilio habitis, patres plures enixe rogarunt ut munus et auctoritas episcoporum plenius exponerentur. Istis optatis iam, quoad disciplinam, canones Iuris Canonici responderunt. Nova tamen problemata exorta ex aucta Ecclesiae vita et multiplicatis catholicae actionis operibus requirunt ut complete partes episcopi in Ecclesia et in sua dioecesi exponantur. Quod opus maximi est momenti et ponderis pro Ecclesia in Proximo Oriente, ubi ex illo magna ex parte pendent vitae Ecclesiae progressus et fulgor qui ad Matrem dissidentes allicant.

Iam in Concilio Vaticano Patres orientales suis postulationibus et orationibus petebant ut auctoritas hierarchiae restitueretur. In actis commissioneis orientalis, quae eamdem curam probant (*Mansi* TT. 49 et 50), declaratur quantae difficultates oriuntur ex multiplicitate hierarcharum et clerorum ac diversitate legum, ex quibus sequuntur oppositiones in regimine fidelium et apostolatus, responsa diversa similibus problematibus data. Quare ipsa commissio proponebat ut aliqua unitas disciplinae vere.

orientalis instauraretur. Sed nonaginta anni elapsi probaverunt medium propositum ad optatam unitatem procurandam non satis esse.

Etenim, in civitatibus ubi fideles ad diversos pertinent ritus, multiplicitas operum efficit ut plures et graviores oriantur quaestiones, cum in eodem territorio plures diversi ritus paroeciae et cleri a diversis episcopis pendeant. Ad grave impedimentum Ecclesiae apostolatus et actionis prae-cavendum, in Motu Proprio « Cleri sanctitati » statuit canon 4: « Locorum Hierarchae in eodem territorio iurisdictionem obtinentes, collatis consiliis, unitatem actionis inter diversi ritus clericos foveant et, viribus unitis, communia adiuvent opera ad bonum religionis expeditius promovendum et cleri disciplinam efficacius tuendam ». Et canon 3: « Caveant sacri ministri ne ritus diversitas obstet quominus unitatem servent spiritus in vinculo pads ».

Etenim ad illam unitatem procurandam, ut experientia patet, non sufficit unitas disciplinae: multa problemata quae quotidie nascunt in vita fidelium in territoriis ubi diversae habentur religiones (conversationes cum acatholicis, matrimonia mixta, communicatio in sacris...) diversimode solvuntur a diversis episcopis aut a clericis secundum normas ab episcopis probatas. Porro fideles et etiam dissidentes, imo ipsi mahomedani exculti qui iurisdictionem obtinent regiminis aut iudicii mirantur et scandalizantur, cum animadvertiscant de ceteris diversa statuta de similibus quaestionebus a diversis hierarchis. Ad rationem dandam istius diversitatis, quam ipsa Commissio Orientalis Concilii Vaticani improbabat, poterat nuper afferri disciplinae diversitas. Quod iam allegari nequit post ptomulgatam, in pluribus materiis, novam communem disciplinam. Atqui praescripta novi iuris et responsa Sedis Apostolicae diverse modo interpretantur et applicantur a diversis sedibus. Fideles opponunt acta contraria in negotiis magni momenti, ut sunt praescripta Ecclesiae de matrimonii mixtis, de benedictione matrimonii a sacerdote dissidente vel de sacramentis acatholicis ministrandis. Nonne hierarchae in eodem loco iurisdictionem obtinent nondum, post decem annos, venerunt ad pactiōnem quam Codex de Processibus (can. 436, 3) postulat ut « eadem regula taxarum de expensis iudicialibus pro omnibus statuatur »?

Sic constat unitatem disciplinae non posse stabilire veram unitatem optatam, quamdiu non unico eidemque Antistiti commissum fuerit erga omnes et omnia « ius et officium gubernandi eparchiam tum in spiritualibus tum in temporalibus » (MP. « Cleri sanctitati » can. 399; C.I.C. 335).

Propterea optandum videtur ut in singulis territoriis unica iurisdiction constituatur in omnes fideles ab uno hierarcha, cui subsint singuli syncelli ceterorum rituum et omnes ecclesiae et oratoria. Sic extenderetur norma

can. 5 MP. « Cleri sanctitati » qua statuitur: « cleri et religiosi, exempti quoque, in locis ubi ritus a proprio diversus unicus est vel praevalens,... a loci Hierarcha huius ritus in iis quae sacrum ministerium pendent eique plene subiiciuntur ».

Imo nemo non videt quantum optabile sit ut plenus vigor tribuatur praescriptioni can. 216, 2, 1°, de Patriarchis, ita ut Patriarcha obtineat exclusivam « iurisdictionem in omnes Episcopos, non exceptis Metropolitis, clerum et populum alicuius territorii... » et non tantum proprii ritus. Ita constitueretur in regione ubi numero fidelium ritus praevalet vel antiquis temporibus observatur, unicus pater et caput. Verbi gratia, in Libano, Patriarcha Maronitarum; in Aegypto, Patriarcha Coptorum; etc.

Qua disciplina reditus fieret ad ea quae a Concilio Lateranensi IV, can. 9: « Quoniam in plerisque partibus intra eamdem civitatem atque dioecesim permixti sunt populi diversarum linguarum, habentes sub una fide diversos ritus et mores, districte praecipimus ut pontifices huiusmodi civitatum sive dioecesum provideant viros idoneos qui secundum diversitatem rituum et linguarum divina officia illis celebrent et ecclesiastica sacramenta ministrent, instruendo eos verbo pariter et exemplo. Prohibemus omnino ne una eademque civitas sive dioecesis diversos pontifices habeat, tamquam unum corpus diversa capita quasi monstrum. Sed si propter predictas causas urgens necessitas postulaverit, Pontifex loci catholicum praesulem nationibus illis conformem provida deliberatione constituat sibi vicarium in predictis, qui ei per omnia sit obediens et subiectus. Unde si quis aliter se ingesserit, excommunicationis se noverit mucrone percussum, et nee si resipuerit, ab omni ministerio deponatur, exhibito si necesse fuerit brachio saeculari ad tantam insolentiam compescendam ».

Quae disciplina congruit cum canonibus antiquarum synodorum pluralitatem episcoporum in eodem loco reprobantium, et cum consuetudine quae apparebat ex dictis Balsamon in responsis ad Marcum Alexandrinum qui, dum utebatur liturgia sancti Chrysostomi, regebat etiam clericos qui utebantur liturgia sancti Marci vel sancti Jacobi (Resp. 1 ad Marcum Alex. et Comment. in can. 32 in Trullo; PG. 138, 953, et 137, 622).

Inter bona ex hac unitate iurisdictionis promanantia, haec notari possunt:

1. Auctoritas et dignitas Episcopi orientalis firmarentur et augereiit ac ex aucto numero priorum fidelium crescent, quod iam erat in votis in Concilio Vaticano, ne hierarchia orientalis inferior latina habeatur. Iam antiquae synodi prohibuerant hac de causa multiplicitudinem episcoporum in pagis et parvis civitatibus (can. 6 Sardic.; can. 57 Laodic.).

2. Hierarcha iam regere posset efficaciter totam actionem Ecclesiae in eparchia.

3. Cum omnes clerici sub eius auctoritate essent, posset Episcopus illos opportune distribuere et applicare ad varia opera et loca; advigilare ne abusus in disciplinam irrepant ex parte clericorum qui extra propriam eparchiam munus suscipiunt in operibus et collegiis alias ritus.

4. Unio foveretur inter clericos diversorum rituum qui possent, ut in usu fuit, in seminariis inter-ritualibus institui. Ita facilior evaderet unio inter illos et notitia liturgiae necnon consuetudinum diversarum communictatum apud quas operam suam navare debent.

5. Tollerentur inter diversos ritus contentiones et querelae de praecedentia quae multum detrimentum Ecclesiae inferunt.

6. In maiore existimatione erunt Episcopi catholici apud dissidentes, quibus patebit Ecclesiam Romanam singulari honore prosequi Episcopos orientales et diversitatem rituum unitati Ecclesiae non obstare.

7. Multae tollentur preces ad mutationem ritus obtinendam, quae suscitantur desiderio se eximendi episcopo vel ritus nativi vel ritus qui respondet ritui nativo acatholico; et ita ritus stabilietur.

8. Evanescunt difficultates quae nascuntur e locis subiectis alii iurisdictioni, sive agatur de benedictione matrimonii, sive de concessione dispensationum vel iurisdictionis quae in proprio territorio limitatur. Qua mutatione supprimuntur limitationes auctoritatis Hierarchae in propria eparchia.

9. Talis disciplina respondet optatis plurium :fidelium qui plures ultimis annis postulaverunt instaurari unitatem iurisdictionis vel paroecias inter-rituales.

10. Tantum abest ut illa disciplina minuat iura patriarcharum, ut e contra permittat antiquum splendorem sedium patriarchalium restituiri. Etenim si auctoritas Patriarchae in minore territorio exerceretur, in illo unica esset et erga communitates proprii ritus extra patriarchatum commorantes Patriarcha exercere valeret iura quae illi agnoscantur cann. 261 et 262 MP. « Cleri sanctitati ».

11. Synodi oecumenicae antiquae plures circumscriptiones et iura Sedium Patriarchalium mutaverunt. Ex can. 217 MP. « Cleri sanctitati », Romanus Pontifex et Synodus Oecumenica eorum titulos mutare possunt. Quantopere referret ad praestantiam sedium restaurandam, unumquemque titulum unicae sedi tribui.

12. Ad illam dignitatem :6.rmandam, secundum vota :fidelium orientalium, optandum denique videtur ut Patriarchae, capita ritus et territorii, in senatu Ecclesiae Romanae admittantur, sive ipso iure inter patres cardinales vocentur, sive illis plene aequiparentur.

#### IV. DE ORIENTALIBUS RITE COLENDIS

In Concilio Vaticano parabantur normae de clericis qui ministerium sacrum inter Orientales destinebantur in Proximo Oriente. Iam amplior fit quaestio ex aucto numero communitatum orientalium in Occidente commorantium.

Unde:

1. Scientia disciplinae orientalis clericis Ecclesiae occidentalis iam videtur necessaria. Etenim, experientia constat, plures fideles orientales, qui ex occidentalibus regionibus in patriarchatum redeunt, difficultibus premi, quae ignorantiae iuris orientalis apud clerum latinum tribuendae sunt. Quare explicatio disciplinae orientalis saltem summaria in facultatibus et seminariis latinis optanda est. Sic iurisperiti latini iam vitarent periculum solvendi quaestiones in quibus orientales partem habent, recurrendo unice ad normas iuris latini.

2. Orientales in occidente degentes ubi iam a pluribus generacionibus eorum parentes migrarunt cives sunt novae patriae cuius lingua utuntur. Orientis linguam ignorant, a fortiori linguam liturgicam sui ritus. Data experientia sacerdotum orientalium qui istarum parvarum communitatum curam agunt, quaeri potest utrum opportunum sit conservare tales « minoritas », illas attrahendo extra communem vitam populi christiani dioeceseos in qua degunt, quin possint nutrirri divitiis proprii ritus cui iam extranei sunt et lingua et consuetudine.

ALBANUS DE JERPHANION, S. I.

*Rector*

PONTIFICIA UNIVERSITAS XAVERIANA

PONTIFICIA UNIVERSIDAD' CATOLICA JAVERIANA  
RECTORADO  
BOGOTA

2 C/59-16

Die 20 martii 1960

*Eminentissime Princeps,*

Cum ab Eminentia vestra Reverendissima litterae, die 18 iulii 1959 in Civitate Vaticana datae, serius ad me petvenissent, Theologicae Facultatis huius Pontificiae Universitatis Xaverianae magistros quam primum convocavi, ut et ipsos de desideriis Suae Sanctitatis certiores facerem et ab eis quaererem quae ipsi Patribus in Concilio congregatis propnenda censerent.

Sententiis igitur Theologicae Facultatis magistrorum collatis ac, quantum temporis angustiae ferebant, sedulo perspectis, haec nomine huius Universitatis reverenter audeo consideranda proponere:

#### DE RE DOGMATICA

1. Ut Dogmatica Expositio fiat de doctrina Primo Concilio Oecumenico Vaticano proposita in schemate de Ecclesia Christi, habita praesertim ratione axiomatis « Extra Ecclesiam nulla salus ».

2. Ut Doctrinae Catholicae expositio praebeatur circa Evolutionismum, Polygenismum et interpretationern priorum capitum Geneseos.

#### DE RE MORALI

1. Ut religiosorum, quippe qui Summi Pontificis clerus sunt, exemptione conservetur; et ut eiusdem exemptionis rationabiles et convenientes limites determinentur.

2. Ut libros prohibitos legendi facultatem ii, qui tali lectione propter finem scientificum indigent, facilius obtinere possint.

3. Ut habenti iurisdictionem ad confessiones audiendas a proprio Ordinario acceptam, simul sit:

a) iurisdictio in tota sua natione;

b) iurisdictio universalis ad audiendas sacerdotum confessiones.

4. Ut actio in causis matrimonialibus expeditior fiat.
5. Ut Studiorum Ecclesiasticorum ordinatio recognoscatur et aptetur.
6. Ut « segregatio stirpium », quae dicitur, damnetur.
7. Ut ritus ac lingua in Sanctissimo Eucharistiae Sacrificio hodiernorum hominum indoli et captui aptiora fiant.

Ut vero futuri Universalis Concilii et Pontificiae nunc Commissionis cui digne Eminentia vestra Reverendissima praeest laboribus copiosa divinitus gratia comitetur, votis precibusque Dominum flagito atque obsecro.

Eminentiae vestrae Reverendissimae  
Obsequentissimus

CAROLUS ORTIZ R., S. I.  
*Rector*

PONTIFICIA UNIVERSITAS  
COMILLENSIS

PONTIFICIA UNIVERSITAS COMILLENSIS  
COMILLAS (SANTANDER-ESPAÑA)

Prot. N. 2 C/59-19

1 aprilis 1960

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Ut attente respondeam humanissimis Eminentiae Vestrae litteris, quibus Universitatum sententias expostulat circ;:a materias proponendas Oecumenico Concilio, quod Sanctissimus Papa Noster, Ioannes XXIII, annuntiavit, censeo in genere potissimum standum esse iudicio Sanc;tae Sedis, cui compertae plane sunt Ecclesiae multiplices necessitates et ingruentia pericula. Hoe autem Sanctae Sedis iudicium patefaciunt tum *schemata*, iussu Apostolicae Sedis a viris peritissimis concinnata pro Concilio Vaticano, quod tamen propter temporum iniurias suspendi debuit, tum *Encycliae Litterae* aliaque monumenta, quibus Romani Pontifices, inde praesertim a Leone XIII, f. m., indesinenter vitam genuine christianam ordinaverunt, divinum cultum et sacramentorum administrationem promoverunt atque doctrinam a Deo revelatam fidelissime tutati sunt.

Haec summatim (cp. 1-2) colligam, deinde vero (cp. 3) ea in specie attingam, quae *de doctrina theologica* et *de vita ad unionem* praecipua esse videntur, tandem (cp. 4-5) ea comprehendam, quae *de Jure Canonico* et *de Philosophia* proponenda occurront.

Etninentiae Vestrae humillimus et obedientissimus  
in Christo servus

JOSEPHUS ESCUDERO, S. I.  
*Rector*

## CAPUT I

### SCHEMATA CONCILII VATICAN!

*Ad schemata, quod attinet, pro Concilio Vaticano diligenter praeparata, ea seligi, compleri et ad recentissimas Ecclesiae necessitates adaptari poterant, quae maxime utilia etiam nunc censerentur. Ex schemate *Constitutionis dogmaticae de fide catholica* solum octo priora capita definiti potuerunt; ex reliquis vero decem capitibus resumi poterant ea praesertim, quae agunt de Creatione, Redemptione, origine hominis ab Adamo eiusque animae spiritualitate et ad ordinem supernaturalem elevatione, de peccatis originali et personalibus hominum atque de eorum aeterna sanctione, quae quidem capita, etsi non plene, quadamtenus tamen discussioni Patrum in Concilio Vaticano subiecta sunt: Msi 50, 60-340; 51, 31-450.*

Ex amplissimo schemate *Constitutionis dogmaticae de Ecclesia definitum tantum est caput XI, de potestatibus supremi visibilis Ecclesiae Capitis et de eius infallibilitate. Alia quindecim capita summe utilia contra multiplices nostrorum temporum errores censemur, ea praecipue quae agunt de Corpore Christi Mysticō, de necessitate Ecclesiae ad salutem, de Ecclesia ut societate visibili et perfecta, de eius unitate et indefectibilitate, de potestatibus magisterii, sacerdotii et regiminis Ecclesiae, de concordia inter Ecclesiam et Statum necnon de specialibus Ecclesiae iuribus relate ad Civitatem, quorum plura iam in Vaticano discussa sunt: Msi 51, 539-1.070; 52, 1-1.350.*

Non minoris hodie utilitatis forent schemata *De Matrimonio, de libris Veteris et Novi Testamenti, De Missionibus et De Rebus Orientalium*, quorum solum schema *De Missionibus* discussum est: Msi 53, 31-420 ~~N5420~~ TN

non potuerunt; sed in eis consideratione valde digna sunt ea praesertim, quae directe respiciunt relationes inter Ecclesiam et Statum: *Msi* 53, 783-894.

## CAPUT II

### SUMMORUM PONTIFICUM LITTERAE ENCYCLICAE

*Ad Summorum Pontificum monumenta post Concilium Vaticanum exarata censeo accurrendum esse, ad complendum rerum conspectum novo Concilio proponendarum. Ex illis depromi possent ea quae de doctrina, de disciplina, de divino cultu et Sacramentorum administratione, maioris hodie utilitatis sunt.*

Cum iuxta Pii XII edictum probe constet, « sacruni Magisterium in rebus fidei et morum cuilibet theologo proximam et universalem veritatis normam esse debere » A.A.S. 42 (1950) 567, oporteret sane ut a Concilio clefinirentur *principia et potiora capita* doctrinae Ecclesiae diligis, ex quibus graviores ac plures errores profluunt.

a) De Modernismo, iuxta Pii X Encycl. *Pascendi* et Decretum *Lamentabili*: A.A.S. 40 (1907) 470 ss., 593 ss.

b) De sic dicta *Nova Theologia*, iuxta Pii XII Encycl. *Humani generis*: A.A.S. 42 (1950) 561 ss.

c) De Ecclesiae unitate et unicitate, iuxta Encycl. Leonis XIII *Satis cognitum* et Pii XI *Mortalium animos*: A.S.S. 28 (1896) 708 ss.; A.A.S. 20 (1928) 5 ss.

d) De potestatibus Ecclesiae ac maxime de Magisterio, iuxta Pii XII Encycl. *Humani generis* et *Ad Sinarum gentem*, atque eiusdem Allocutiones *Si diligis, Magnificate et Di gran cuore*: A.A.S. 42 (1950) 561 ss.; 46 (1954) 313 ss.; 666 ss.; 47 (1955) 9 ss.; 48 (1956) 704 ss.

e) De Corpore Christi Mysticō eiusque veris membris, iuxta Pii XII Encycl. *Mystici Corporis*: A.A.S. 35 (1943) 193 ss.

f) De Sacerdotio catholico, iuxta Encycl. Pii XI *Ad Catholici Sacerdotii* et Adhortationes Pii X *Haerent animo* et Pii XII *Menti Nostrae*: *Acta* Pii X, 4, 237 ss.; A.A.S. 2& (1936) 5 ss.; 42 (1950) 675 ss.

g) De divino cultu et sacra Liturgia, iuxta Pii XII Encycl. *Mediator Dei et Musicae sacrae*: A.A.S. 39 (1947) 521 ss.; 48 (1956) 5 ss.

h) De Sacra Scriptura, iuxta Encyclicas Leonis XIII *Providentissimus*, Benedicti XV *Spiritus Paraclitus* et Pii XII *Divina afflante Spiritu*: A.S.S. 26 (1893) 278. ss.; A.A.S. 12 (1920) 393 ss.; 35 (1943) 297 ss.

i) De Mariologia, iuxta Pii XII Bullaro *Munificentissimus* et Ency-

clicas *Fulgens corona et Ad caeli Reginam*: A.A.S. 42 (1950) 735 'ss.; 45 (1953) 577 ss.; 46 (1954) 625 ss.

j) De Matrimonio, iuxta Pii XI Encycl *Casti Connubii*: A.A.S. 22 (1930) 539 ss.

k) De ordine sociali seu de sociali Ecclesiae doctrina, iuxta Encyclicas Leonis XIII *Rerum Novarum* et Pii XI *Quadragesimo Anno* et *Divini Redemptoris*: A.S.S. 23 (1891) 641 ss.; A.A.S. 23 (1931) 177 ss.; 29 (1937) 65 ss.

l) De apostolicis Missionibus, iuxta Epist. Benedicti XV *Maximum illud* et Encyclicas Pii XI *Rerum Ecclesiae* et Pii XII *Evangelii praecones et Fidei donum*: A.A.S. 11 (1919) 440 ss.; 18 (1926) 65 ss.; 43 (1951) 497 ss.; 49 (1957) 225 ss.

m) De Orientalium Ecclesiis, iuxta Encycl. Pii XI *Ecclesiam Dei, Rerum Orientalium, Lex. veritatis*, et Pii XII *Orientalis Ecclesiae, Orientales omnes, Orientales Ecclesias*: A.A.S. 15 (1923) 573 ss.; 20 (1928) 277 ss.; 23 (1931) 493 ss.; 26 (1944) 129 ss.; 38 (1946) 33 ss.; 45 (1953) 5 ss.

n) De relationibus inter et Statum, iuxta *Syllabum* Pii IX et Encyclicas Leonis XIII *Diuturnum illud, Immortale Dei, Libertas, Sapientiae christiana*e, *Rerum Novarum*, collata Pii XII allocutione *Vous avez voulu*: Denzinger nn. 1.719-1.755; A.S.S. 14 (1881) 1 ss.; 18 (1885) 161 ss.; 20 (1888) 593 ss.; 22 (1890) 385 ss.; 23 (1891) 641 ss.; A.A.S. 47 (1955) 677 ss.

o) De christiana iuventutis educatione, iuxta Pii XI Encycl *Divini illius Magistri*: A.A.S. 22 (1930) 49 ss.

p) De dogmatico fundamento cultus Ss.mi Cordis, iuxta Pii XI et Pii XII Encycl. *Miserentissimus Redemptor et Haurietis aquas*: A.A.S. 20 (1928) 165 ss.; 48 (1956) 309 ss.

### CAPUT III

#### EX DOCTRINA DOGMATICA

*Ut aliqua in specie attingam, quae nostro sane iudicio, Concilii deliberationibus proponi deberent, praecipua haec sunt, quae sequuntur.*

A) RELATE AD DOCTRINAM THEOLOGICAM AB OMNIBUS OMNINO TENDAM.

a) *De foliis revelationis*. Consemus opportunum esse renovate ac complete Decreta Conciliorum Tridentini et Vaticani, ita ut plenius definiatur divinae inspirationis natura et extensio intra diversa litteraria

sacrorum librorum genera, adeo ut tuto discerni possint ea, quorum Deus verus est auctor, ab illis, quae forte auctori humano tribui possint. De relatione inter sacram Scripturam et divinam Traditionem, iudicio Concilii submittenda forte esset sententia recentiorum irenistarum, integrum revelationis obiectivae depositum in sacris Scripturis contineri, adeo ut divinae Traditioni functio tribuatur mere transmittendi, proponendi et explicandi depositum fidei, in sola Scriptura plene contentum. De interpretatione vero sacrae Scripturae, contra relativismum exegeticum, ad quem ducere potest abusus sic dictorum « generum litterariorum », urgendum esset criterium a Conciliis Tridentino et Vaticano statutum, videlicet sacram Scripturam intelligendam esse iuxta viventem in Ecclesia divinam Traditionem, in consensu Sanctorum Patrum manifestatam, et secundum iudicium authenticum Magisterii Ecclesiae.

*b) De methodo theologica*) quae perperam adhibita « Novae Theologiae » errores induxit. Accuratus determinandae essent partes quae in theologica investigatione fontibus revelationis, Magisterio Ecclesiae, scriptis Sanctorum Patrum et Theologorum et humanae rationi competunt. Stabilire oporteret doctrinam de capacitate humanae rationis ad theologicas veritates intelligendas et de valore perenni Theologiae speculativae et positivae, quae ex principiis et fontibus omnino certis sub lumine :fidei ductuque Magisterii comparetur, atque statuere « Ecclesiae Magisterium in rebus :fidei et morum cuiilibet theologo proximam et universalem veritatis normam esse debere » (A.A.S. 42 [1950] 567).

*c) De potestatibus ecclesiasticis.* Valde conveniens esset definite earum naturam essentialiter ministeriale, sub principali Christi Ecclesiae Capitis influxu, iuxta illud Sancti Pauli effatum: « sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei » (*I Cor.* 4, 1); atque secundum hoc principium, ad Ecclesiae munera designandi et in illis retinendi tantum essent illi ministri, qui revera apti sint ad talia munera efficaciter exercenda. In iisdem potestatibus accuratus disdnguenda essent ea, quae Episcoporum sunt propria *ex iure divino* ah illis quae accedunt *ex iure ecclesiastico*; atque determinanda magis esset facultas, quae Apostolorum successoribus competit, suas potestates delegandi :fidelibus, sive clericis sive etiam laicis. In specie de Magisterio Ecclesiae definienda esset eius- auctoritas vere doctrinalis, atque diversi eiusdem potestatis gradus, quibus exerceri potest, necnon correlata subditorum obligatio eiusque diversi gradus et motiva, quibus fideles tenentur praestandi mentis assensum, non solum definitionibus infallibili bus, sed etiam declarationibus doctrinalibus vere authenticis. De obiecto vero Magisterii, praeter veritates depositi divinae revelationis, quas recte Magisterium attingit, determinandum esset criterium, iuxta quod

tufo discerni valeat extensio auctoritatis Magisterii ad alias veritates, de quarum formali revelatione minime constat.

*d) De necessitate Ecclesiae ad salutem et de eius membris.* Accurate statuta dogmatica notione Ecclesiae Christi, dare defnienda esset ratio membra Ecclesiae, quae requiritur ac sufficit ad salutem obtinendam, atque decidendum, utrum baptizati, qui externe quidem sed bona fide, ad sectam haereticam vel schismaticam materialiter pertinent et internae gratiae donis ornati, haberi debeant ut membra ab Ecclesia avulsa an ut vera eiusdem Ecclesiae membra licet occulta. Pro illis autem, « qui circa christianam religionem invincibili ignorantia laborant, quique totam legem naturalem sedulo servantes ac Deo obedire parati, honestam rectamque vitam agunt », declarare oportet, quodnam fidei genus sit eis necessarium ad salutem consequendam. (Cf. Pium IX « Quanto conficiamur » Denz. n. 1.677). Determinate etiam oporteret adspectus praecipuos quibus omnia Ecclesiae membra, etiam si ad laicalem statum pertineant, active partcipate valeant, sub Episcoporum potestate, de exercitio facultatum docendi, sanctificandi et regendi, ad quod exercitium tandem reduci potest sic dictus « Laicorum apostolatus ».

*e) De creatione, elevatione et lapsu hominis.* Imprimis, necesse est statuere dogmaticum conceptum dignitatis personae humanae adversus errores doctrinae socialis atheistarum et statolatrarum. Renovate ac complere oporteret Concilii Tridentini doctrinam de origine hominis ab Adamo, de generis humani supernaturali elevatione et lapsu in protoparente, ac de plena gratuitate ordinis supernaturalis. Iudicium etiam ferendum esset de evolutionismo anthropologico et de polygenismo. Oporteret decidere quaestionem circa possibilitatem salutis supernaturalis infantium, qui sine Baptismo moriuntur, prae oculis habita multiplicitate opinionum theologorum de hac re, ad conciliandam voluntatem salvificam universalem Dei cum necessitate medii Baptismi et ad salvandam efficaciam meritorum Christi orationisque Ecclesiae pro omnium hominum salute. Defnienda quoque esset vera ratio offensae Dei, quam induunt personalia hominum peccata, nee non natura satisfactionis, quae Deo est pro ipsis debita.

*f) De Eucharistia et Sacerdotio.* Defnitorie forsan respondendum esset quaestionibus recenter agitatis de reali Christi praesentia in Eucharistia et de natura transubstantiationis; de iure, in quo fundatur discrimen ordinum Presbyteratus et Episcopatus; de indole activae participationis fidelium baptizatorum de christiano Sacerdotio; de ambitu potestatis Ecclesiae circa materiam et formam sacramentorum; nee non de quaestionibus, utrum suprema Ecclesiae auctoritas annullare possit actum potestatis ordinis positum ab aliquo qui vere sit Episcopus, aut mero

Presbytero concedere facultatem valide ac licite conferendi ordines Diaconatus et Presbyteratus. De iis statuere oporteret fundamentalia doctrine Ecclesiae capita. Determinandus etiam esset gradus obligationis, qua Episcopi, ut Apostolorum successores, teneantur exequi illud Christi mandatum: « Euntes ergo docete omnes gentes » (*Mt.* 28, 19), Apostolis praescriptum eorumque successoribus « usque ad consummationem saeculi » (*Mt.* 28, 20), prout iam Pius XII innuit in Encycl. *Fidei donum*: A.A.S. 49 (1957) 225 ss.

*g)* Statuere oporteret Chdstum Dominum non errasse in annuntiando secundo suo adventu, atque vere proprieque Deo pro peccatis hominum sua morte satisfactionem praestitisse. Stabilienda quoque essent dogmatica fundamenta cultus et devotionis erga Sacratissimum Cor Iesu. Optandum valde esset ut probe definirentur principia dogmatica, ex quibus secure dederentur et intra quae continerentur verae theologorum doctrinae asserentium, Beatam Mariam Virginem esse generis humani Matrem spiritualem, Corredemptricem omnium gratiarum.

*h)* *De relationibus Ecclesiam inter et Statum.* Post institutam divinitus Ecclesiam, ut perfectam societatem, ab Statu independentem, ad totalem curam de religione habendam, statuenda esset vera ratio, ob quam: Status sit obligatus ad liberum et facile ubique reddendum verae religionis exercitium. Ad explicandas veto relationes quae intersunt inter utramque societatem perfectam decidendum esset utrum necesse sit admittere sic dictam « potestatem indirectam ». Ecclesiae supra Statum an, ut recentioribus quibusdam perplacet, agnoscerre sufficiat obligationem, quae erga ipsum Deum tam Ecclesia quam Status tenentur ad observandum ordinem divinitus statutum.

*i)* *De rebus moralibus.* Decidere forsan conveniret quaestiones circa malitiam et prohibitionem onanismi coniugalis nee non inseminationis artificialis. Iuvaret etiam declarare sensum definitivum Canonis septimi Concilii Tridentini de Matrimonio, ut clarius pateat, an videlicet Ecclesia in nullo casu facultatem habeat dissolvendi vinculum Matrimonii baptizatorum rati et consummati, non obstantibus textibus (*Mt.* 5, 32; 19, 9). Statuere etiam oporteret principia iuxta quae determinari possit ambitus liceitatis transplantationis organorum humanorum, sterilizationis et periodicae continentiae. Iudicium denique ferendum esset de sic dicta « moral de situacione ».

*j)* *De forma proponendi definitiones dogmaticas*, forte oporteret abstinere a damnationibus *sub anathemate*, quae hominibus nostrorum temporum duriores videntur. Tamen definitiones dogmaticae, quae necessariae viderentur, fieri possunt sine forma anathematis, prout factum est in Oecumenicis Conciliis Chalcedonensi, Lateranensi IV capite